C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 AHR
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

   1/2

ATA DA CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA TERCEIRA (183ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO, REALIZADA EM

VINTE E OITO DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. Aos vinte e oito dias do mês

de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, reuniram-se os Conselheiros Fiscais.

Foi dado início à reunião em cumprimento à seguinte Ordem do Dia: 1. Apresentação dos

Conselheiros eleitos em AGE, realizada em 26/09/2022 (Posse em 27/09/2022). 2. Aprovação da

Ata da 182ª Reunião do CONFIS, de 24/08/2022. 3. Apresentação do Desempenho agosto/2022. 4.

DRE. 5. Fluxo de Caixa. 6. Relatório Consolidado de Ações Trabalhistas. 7. Relatório de

Contratos. 8. Relatório de Movimentação de Funcionários. 9. Informes Gerais. 1. Apresentação

dos Conselheiros eleitos em AGE, realizada em 26/09/2022 (Posse em 27/09/2022). O Conselheiro

Vitor Danilo Miranda de Castro (Eleito em AGE de 26/09/2022- Posse em 27/09/2022 -3º mandato, 2ª

recondução), Representante da União, apresentou-se com breve resumo de suas qualificações e

experiências profissionais, recebendo votos de boas-vindas deste Colegiado. A Conselheira Marina

Fontão Zago (Eleita em AGE de 26/09/2022 – Posse em 27/09/2022 -1º mandato), eleita para o

Conselho Fiscal da CDSS em substituição à Sra. Gabriela Miniussi Engler Pinto Portugal Ribeiro, face

sua renúncia, apresentou-se com breve resumo de suas qualificações e experiências profissionais,

recebendo votos de boas-vindas deste Colegiado. 2. Aprovação da ata da reunião 182ª, de 24/08/2022

do CONFIS. Ata aprovada pelo Conselho Fiscal. 3. Apresentação do Desempenho julho/2022. O Sr.

César Trombelli, Diretor Administrativo Financeiro, informou que a movimentação de carga no mês

de agosto foi de 103.661 toneladas, com o acumulado do ano atingindo 594.613 toneladas. A

movimentação por importação até agosto/2022 foi de 489.881 toneladas e, por exportação, até

agosto/2022 foi de 104.732 toneladas. A receita do mês de agosto foi de R$ 2.784.643 com o

acumulado do ano atingindo R$ 18.644.333. As principais fontes de receita foram o uso do canal pelos

navios petroleiros (R$ 8.822.683) e a movimentação de barrilha (R$ 3.579.605). A taxa de ocupação

de berço, em agosto/2022, foi de 73% e a ocupação média até agosto/2022 foi de 55%. 4. DRE. O Sr.

Cézar Trombelli informou a receita operacional de R$ R$ 2.358.710. Receita de subvenção foi de R$

896.203. A receita líquida prevista foi de R$ 3.254.913. O valor de Despesas foi de R$ 1.760.253. O

lucro (sem incidência da Provisão Trabalhista e Depreciação) foi de R$ 1.494.660. O valor da Provisão

Trabalhista foi de R$ 120.978 e Depreciação, para o período, foi de R$ 1.129.473. O resultado do

período foi de R$ 244.209. 5. Fluxo de Caixa. Reiteração das informações constantes no DRE, sem

questionamentos pelo Conselho. 6. Relatório Consolidado de Ações Trabalhistas. O Sr. Cézar

C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 AHR
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

   2/2

Trombelli informou o pagamento de ação trabalhista no valor de R$ 403.439 no mês de agosto. 7.

Relatórios de Contratos. O Sr. Cézar Trombelli informou os contratos realizados em agosto, a saber: a)

Contrato para manutenção da cabine primária da subestação de energia elétrica, no valor de R$

173.345, com prazo de 08 (oito) meses; b) Contrato de Monitoramento do tráfego rodoviário, na área

de Meio Ambiente, no valor de R$ 49.000 com Dispensa de Licitação por Valor, com prazo de 60

(sessenta dias); c) Contrato para substituição do gerador de energia de escâner de inspeção de bagagem

com Dispensa de Licitação por Valor, no valor de R$ 43.000, com prazo de 30 (trinta) dias; d)

Contrato para retirada e destinação final de resíduos sólidos, com Dispensa de Licitação por Valor, no

valor de R$ 33.230, com prazo de 90 (noventa) dias; e) Contrato para aquisição de itens mobiliários

para o Posto Fiscal da Receita Federal, com Dispensa de Licitação por Valor, no valor de R$ 5.630,

com prazo de 15 (quinze) dias. 8. Relatório de Movimentação de Funcionários. Sem alteração no

quadro funcional da Companhia. A CDSS permanece com um quadro funcional de 85 colaboradores.

9. Informes Gerais. O Sr. Ivan Carvalho de Moraes informou ao Conselho Fiscal a manutenção do

cronograma da desestatização, que será enviado por e-mail ao CONFIS.  Nada mais havendo a ser

tratado, foi encerrada a reunião, da qual eu, Sílvia Regina dos Santos Alves, lavrei a presente ata que,

lida e achada conforme, segue assinada pelos Conselheiros.

São Sebastião, 28 de setembro de 2022

RENILDA PERES DE LIMA
RAQUEL MENDES DE SOUZA
ADRIANO CÂNDIDO STRINGHINI
VITOR DANILO MIRANDA DE CASTRO
MARINA FONTÃO ZAGO